
VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR: HIRDETÉSEKET
nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATALEgész évre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 

Fél évru . . . 1 frt 50 kr. Negyed évre — frt 75 kr. Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

A vasút. az építési tőkéhez 10.200 frtos részle
tekben 10 éven át adná a segélyt. Ez 
összes igaz, hogy 10 év alatt 102 ezer 

Rövid néhány nappal ezelőtt tartotta ' írtra rúg, de nem szabad szem elől tévesz- 
liieg a vasutügyi bizottság Zsilinszky Mi- i te ni, „hogy ez töke és kamaté 
liály főispán elnöklete alatt gyűlését. A posta szállításért a minister 50 éven

Nem mondhatjuk, hogy a vasút végre- át évi 3000 frtot ajánl, ez is 150.000 frt 
hajtó bizottságának egy része nem műkő- volna, ámde mig amaz összeg a kezdet 
dik erélyesen, gyorsan, mert hisz alig van nehézségével küzdő kisérdekeltség igényeit 
oly mozzanat mely megbeszélésre méltó a ki nem elégíti, emez összeg oly csekély, 
nélkül, hogy a bizottság elnöke Zsilinszky hogy az számításba alig jöhet, 
főispán kötelességét ne teljesítené : azonnal Ma vasút nélkül
ősszehiván az illetőket, ámde nem igy áll 
ez a megjelenést illetőleg.

Majdnem hihetlen és mégis való: ott 
volt közel és távolból az érdekeltség min
den községe, városa, csak Szentes vá
ros kiküldöttei hiányzottak 1

Nemcsak tündököltek távollétük által, 
de tüntettek is ! !

ha áll is az, hogy Szentes tetemes összeg
gel járult és járul a közmunka pénztárba, 
ki is vette azt busásan.

A vármegye nem űzött, nem üz személy 
politikát, hogy a főispán, alispán nem tet
szenek egyik-másik egyénnek, arról ugyan 
senki sem tehet, hogy azonban ez okon 
Szentes város polgármestere egy oly fontos 
vasúti gyűlésről elmaradjon minő volt a 
március 3-iki, helytelen, — az mit a 
„Szentesi Lapu ir a vasút ügyről és azzal 
kapcsolatosan az imént jelzett egyénekről 
az ildomtalan és visszatérünk e tárgyra, 
állapotokra legközelebb.

nagyobb az állam 
jövedelme a mindszent-szegvári postákból 
tisztán 3000 írtnál, a mindszent-szegvári, 
mindszent-b.-m.-vásárhelyi és szegvár-szen
tesi posták szállítási általánya óriási nagy 
a felajánlott összeghez mérten, llát még 
vasút létében, és 50 év múltán ! !

De nem oda Buda !

A kereskedelmi szerződés.
Április közepe táján kötik meg Bécsben

-r, . . . . , , a vámszerzödést Németországgal. Azt mondják,
Baross mmmler kit ország-v.lag ba- b el6n ére jesz a mi kiviteli kereskedő

mül, bálványos és méltat.-, Baross mínusz- miinknek b a magyar tógazdasági hely- 
tér még azt is kívánja hogy a fentemh- ,et a szerzödés köve, kertében meg fog javulni, 
tett 0%'kos hozzájárulási összeg egyenér- h terményeink nagyobb kellevdöség-
téke Címén, (a valóságos tőkeösszeg 55.000) „ek fognak 8rvendeni| hogy a magyar gasdá-
, , , ,e2?r r szvnyt a jón az Bak a zgebe duzzadásig megfog telni bankóval
érdekeltség - nem neki az igaz, hanem ég a szeg-nyebb nép gyomra nem fog t5bbé
az a amna korogni, nem lesz kénytelen vasárnap is krum-

A mi az elsőbbségi kötvényeket bar |U iabihli banem hétköznap is húst tehet
kivel szemben illeti, azt elleneztük min- a faz^kba
dÍgntuieinseZZUk ma ~ ^ 8Zt f0gJ"ak tenn' ™ Szép lesz,'ha igaz lesz!

Gyakran hangoztattuk, hangsúlyoztuk : Ntlbon ljt *’°8'e m*edez teljesülnie
vasút legyen minden áron, de elsőbbségi Mi erősen kéte kedünk, hogy igy lesz,
kötvények kibocsájtása nélkül / ! raert nem hiszünk az osztráknak, a ki mór év-

Ez álláspontra helyezkedett a vasut
ügyi végrehajtó bizottság is, midőn egy
hangú határozattal kimondotta : a netán 
hiányzó összeg függő adósság illetve hitel 
művelet által lészen fedezendő !

Méltán, helyesen hozta határozatát.
Ha egy érdekeltség 700 ezer frtot 

épittett egy vállalatba, melynél elsőbbségi Magyarország piacához, mint nekik, kik eddig 
kötvény nincs, a mely érdekeltség kizáró- nálunk domináltak. Es ha most mégis kilátásba 
lag erkölcsi testületekből áll, egy ily érdé- helyeznek oly kereskedelmi szerződést Német- 
keltség a legelső pénzintézeteknél is alku országgal, mely ipari termékeinek Magyaror- 
tárgyává teheti 60—70.000 frtnyi kölcsön szágba özönlését föltartóztathatlanná teszi, ak- 
ügyét, szükségletének fedezését ! kor az osztrákok bizonyára kárpótlást kötöt-

Nagy baj azonban az, hogy Baross ki a maguk részére azért a kárért, melyet 
miniszter nemcsak, hogy nem sokat áldoz nekik a német verseny okozhat, 
tat az állam által e nagy érdekű vasút lé
tesítéséhez, de megnehezíti az a nélkül is sú
lyos állapotot az által, hogy Csongrádvár- 
megye ama nemes és ama lélekemelő, a | 
csüggedőket fölemelő és bátorító határoza- ! tött kereskedelmi 
tát, mely szerint a vasút építéséhez 352 az országban olcsóbbakká legyenek egyes ipar
ezer írt tál járul — az 52000 frt erejéig cikkek, még csak álmondni sem lehet. Marad 
nem hagyta jóvá, mert a vármegye a : tehát mindössze az az előny, hogy nyers ter- 
szentesi határhoz tartozó „csotéiu hídhoz ményeinek egy része a német védvám meg- 
60 ezer frtot szavazott meg. • szüntetése következtében élénkebb kivitelre szá-

Százezrekre megy azon összeg, me- 1 mithat. De ez az előny valóban zérussá zsu- 
lyet Szentes város érdekében áldozott és gorodik szemben azzal a ténnyel, hogy az uj 
áldoz a megye a közmunka pénztárból s szerződés megakadályoz bennünket iparunk fej-

Bz&ntes városában tartott, a szentes-vá
sárhelyi helyi érdekű vasutügybcn hozott 
nagy fontosságú, horderejű ügy tárgy altatott, 
láttunk ott sok őszbe csavarodott vidéki bi
zottsági tagot, de Szentes érdekét szájukon 
hordó gyakran nagyképüsködő egyének 
hiányzottak ! !

Ha valaha elolvassák e sok vajúdá
sén keresztül ment ügy jegyzőkönyvét az 
unokák — mit mondanak az apákat kép
viseltekről ?

No de nem akar ez polémia lenni a 
Szentes város vasutügyi végrehajtó bizott
sági tag urakkal, csak annak akartunk ki
fejezést adni, hogy nemcsak Szentes város 
érdekeit nem mozdítják az illetők elő ily 
mulasztással, de az összérdekeltség többi 
tagjai sem arra valók, hogy egy-egy ügy 
megbeszélésére, tárgyalására 2—3-szor is 
elmenjenek azért, mert egyik másik tagnak 
elmenni az előző gyűlésre nem tetszett.

Stammer, dr. Csató Zsigmond ott vol
tak a a szentesiek közül Fekete Márton, 
Balogh János, 
megyét avagy Szentes várost is képviselik-e 
most nem tudjuk, de az utóbbi kettő oly 
Ígéretet tett Szentes város 60.000 frt hoz
zájárulási összegét illetőleg, mely meg
nyugtató, másrészt e két egyén Szentes 
város közgyűlésében oly tényező, mely 
számba veendő, az általuk mondottak, ígér
tek : sok egyén illetve képviselő által fog 
elfogadtatni, helyeseltetni.

A gyűlés tárgyát képezte : Baross mi
niszter rendelete.

századok óta hozzá van szokva, hogy a ma
gyar ember zsírján hízzék és állandóan arra 
törekedett, hogy ki ne bontakozzék ama szó 
gyenletes gyámkodás alól, melyet az osztrák 
ipar fölöttünk gyakorolt. A mi kedves szom
szédaink, az osztrákok, nem tűrik, hogy Né- 

i metországnak ezentúl ép annyi jussa legyen

hogy ezek vár-

Ime tehát a magyar bőr, mely körül a 
vásár foly és ha megalkuvás történik, akkor 
az bizonyára csak a mi rovásunkra megy.

Mert arról, hogy a Németországgal kö- 
szerződés következtében bent

A vasút épitési költsége 792 ezer frtal 
van előirányozva.

Ennek l0°/0 tólijával kellene az ál-
de tekintettel alamnak hozzájárulni 

levonandókra, a fenforgó körülményekre, 
a vasútépítési alap kimerültségére, a pós- 
taszállitásra a miniszter ajánlata :

Harmadik évfolyamMindszent 1891. április 5. 14. szám.
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(2) Mindszent április 5. Harmadik évfolyam. 14. szám.,,M indszent-Szegvár és Vidék eu

lesztésében, a mi előbb-utóbb koldusbotra jut
tatja a nemzetet. Mert nem 
sanyarú gazdasági helyzetünknek, hogy föld
jeink meddők, vagy hogy nyers terményeink
nek piacot teremteni nem tudnánk, hanem a 
tönk szélére kerget egyes egyedül az a tény, 
hogy a mit izzasztó munkával és keserveb ál
dozatokkal a gazda szerez, azt a külföldi ipar 
ki csalja zsebünkből és előkészíti anyagi pusz
tulásunkat.

vennie Mindszenttől, midőn a szervezésre, épít- előző napok egyikén a passusok ott állittassa- 
az az oka a mi kezésekre, hivatalok s állások rendszeresítésére nak ki, hogy ne kellesék a hosszú rossz útban

egy malac- passusért is egész napot a já
rás-kelésben elvesztegetni ; továbbá ne csak 
végrehajtani járjunk ki, hanem bizonyos napo
kon ott fizethesse le kiki adóját.

Az iskola helyiségek szűk voltuk miatt

a vizszabályozási adóval úgy is mélyen sújtott 
lakosságot erején túl kellene zaklatni, — oly 
kuszáit helyzetet teremtenének a mostani élők, 
hogy annak s/ álait még a késő onokák sem 
szedhetnék rendbe. — Belátják ezt igen sokan 
a tömörkényi polgárok közül s azon hírnek, 
hogy a megye elvetette kérelmüket, úgy ma
gukban őrülten is, „magúkban* — mondom — 
mert a felett nyíltan örvendeni, hogy a megye 
elverte a port a már idáig is sok pénzbe ke

siirü panaszokra nyújtanak okot; ezen segiteni 
kell ;
ázsiai állapot volt az idáig is, hogy a közhi
vatal noknak, ha hivatalos ügyei Tömörkényre 
szólítják, nincs helye hova behúzódnék, nincs 
istáló, hol lovai az idő viszontagságai ellen 
menedéket találnának ; a kántori s harangozó! 
lak építése égető napi kérdés.

Az állattenyésztés ügye pang, miért is 
joggal megkívánhatják a tömörkényiek, hogy 
teuyész állatokról gondoskodjék a község, hogy 
ne kellessék a lakosságnak állataival idegen 
községekbe kóborolni.

Ilyen s hasonló gyakorlati intézkedések 
életbeléptetésével Tömörkény igényeinek s vá
rakozásának teljesen megfelelhetnők s egy kis 
jó akarattal mindkét fél érdeke megóvható s 
előmozdítható lenne.

építeni kell egy közházat, mert elég

Tee:n elölnie. rült el válási ügyön, még ma Tömörkényen 
„pecsovics“ dolognak bélyegeztetik.

Valószínű sőt talán biztos is, hogy az el- 
válásból nem lesz semmi s ezt hozza magával 
úgy Mindszent, mint Tömörkény érdeke.

Azonban Mindszentnek nem szabad többé

Pár éve már, hogy a tömörkényi elválás 
ügy kisért. A tömörkényi polgárok hetven per
centje óhajtja az elválást, indokaik azonban na
gyon elütök egymástól, vannak kik kicsinyes 
és figyelemre nem méltó okokra alapítják okos
kodásukat ; vannak, kiket pusztán az önzés ve
zérel s vannak, kik a mai társadalmi, gazda
sági s politikai viszonyok közt tarthatatlannak 
mondják a jelenlegi állapotot s minden áron 
válni akarnak.

azon merev álláspontra helyezkedni Tömör
kényei szemben, mint a mit eddig elfoglalt.

Ne szépítsük magunkat, de valljuk be, 
hogy nem tettük meg mind azt Tömörkény ér
dekében, mit megtenni már rég kellett volna 
s csak a „nembánomság* tartott vissza, mert 
csekély jóakarat s a kor kívánalma s a nép 
igényeinek eleget tehettünk volna.

Mielőtt az elválás eszméje megpendittetett 
volna, nem tettünk semmit, mikor az elválási 
ügy felkerült, azért nem tettünk semmit, mert 
úgy is elválik Tömörkény ; félő, hogy az el
válás sikertelen kísérletezése után meg azért 
nem teszünk majd semmit, mert nagy időre 
tehetetlenné lesz téve at elválási mozgalom, 
pedig ha érdeke Mindszentnek, hogy Tömör
kény
előbbinek lépni mjrev álláspontjából s az utá
latos flegmát egy kis animozitással kell felcse
rélni, ez kötelesség s ezt hozza magával a

Igen csekély megfontolás után belátjuk, 
hogy az utóbbiak indokai nem minden alap- 
nélküliek. E teendők várnak Mindszent községére, 

ha a tömörkényiek elválakozása nem fog si
kerülni.

Mindenekelőtt elég jogosult abbeli félj aj - 
dulásuk, hogy anyaközségükbe csak révpénz 
fizetéssel juthatnak be s ez mindig panasz tár
gyát képezte Tömörkénynek.

Sérelmesnek tartják továbbá, hogy vásá
rok alkalmával passzusért ide kell jönniök.

S egyáltalán telve vannak panasszal, hogy 
a terhekkel nincsenek arányban azon jogok, 
mikben a községtől részesittetnek.

Azonban bármennyire sérelmes is a mai 
helyzet, az elválás nem indokolt. Ellenkezőleg, 
ma nem Szétválnak, hanem egyesülnek a köz
ségek, hogy a terheket könyebben viselhessék. 
A természetben nincs ugrás, áll ez a községi 
alakulásra is, gőzerővel nem lehet a községi 
szervezetet felfújni. Tömörkényből Hsr. önálló 
község, de ma nincs itt még az önállóságnak 
ideje, s csakis úgy jut fel az önállóság n agas- 
latára, ha az oda vezető lépcsőket egyenkint 
gázolja meg, mig ha egyszerre akar a magas
latra fellépni hányát bukik le.

A jó?anabb gondolkozásunk belátják már, 
hogy ha most hajtanák keresztül az elválást, 
midőn egy nagy tömeg adósságot kellene át-

Kiléptek a síkra.
Tary Endre és Schönfeld Márton urak a 

„Szentesi Lap* 39-ik számában egy nyilat 
kózattal léptek ki a síkra, melyben megbízójuk, 
Haász Juda védelmére kelnek.

E védelem inditó oka korán sem oly ter
mészetű, mint a milyennek feltüntetni óhajtják 
miértig első sorban — mielőtt magára a tárgyra 
térnék át — némi magyarázattal kell szol
gálnom.

vele egy test maradjon, ki kell az

méltányosság is.
Mit kívánhat Tömörkény tőlünk ?
Tekintve, hogy igen sok ma az ügy-baj, mik 

miatt a polgárok ideje, áldozatkézsége, pénze 
igénybe vétetik, megkívánja tőlünk Tömörkény, 
hogy legalább oly ügyekben ne raboltassék 
ideje, ne kelljen vonó barmait a dologtól elfogni, 
mely ügyek saját területén kis jóakarattal 
megoldást nyerhetnek. E szerint megkívánhatja, 
hogy Tömörkényan legalább egy pusztai bírói

Hozzá vagyunk ahhoz szokva mindannyian, 
kik községünkben a közügyek kel szoktunk fog
lalkozni. hogy ha az itt létező, magokat 48-as 
pártvezéreknek nevezett, de tényleg ettől teljesen 
eltérő s csak néhány tagból álló szövetkezet ál
tal igen sokszor a község érdeke ellen folytatott 
üzelmekkel szemben valaki állást foglalni mer, 
hogy mindannyian, mint a darazsak öltögetik 
mérges fullánkjaikat. Mi természetesebb tehát, 
minthogy mindig gyérült azok száma, kik e 
darázsfészekbe mertek nyúlni, mig végre azok 

állás szerveztessék, habár a legkezdetteljesebb száma teljesen elfogyott és e darazsak marad 
hatás körrel is ; a környékbeli vásárokat meg- tak majdnem teljesen ellenőrzet nélküli urai a

mm

— Ki az ? kérdezte nyers hangon, tekin
tetét az ajtóra szögezve."

— Én vagyok bácsi, szólalt meg kívülről 
egy ismert hang, mire felnyílt az ajtó és Kéry 
Kálmán, az öreg ur unokaőcscse, s egyszers
mind nevelt fia belépett.

— Bocsánat bácsi, hogy zavarom ....
— Semmi bocsánat, vágott szavába az 

öreg, hát mi a baj ?
— Nagy bajom van, kedves jó bácsikám 

sóhajtott Kálmán, nagyom beteg a feleségem, 
a két kislányom meg már tiz nap óta himlőben 
fekszik !

Benne nyugszol életemnek 
Szép virága :
Veled leszállt életemnek 
Boldogsága.

<•

A „Mindaadnt-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.
Vecsei.

2v£em.e:rrtó móri.
mmm Öizsi, a gazdasstony, láb ujj hegyen lopózott 

az ajtóhoz, egyeik fülét a kulcslyukhoz tartotta, 
besanditott félszemmel, és úgy a mint jött, las
san visszament az előszobába, hol egy kopot
tas külsejű fiatalember várakozott.

— A ténsur itthon van, de ne tessék 
most háborgatni, mert ma reggel megparan
csolta, hogy senkit se ereszszek be hozzá, — 
mondta, kötényének a csücskével babrálva.

— De mikor okvetlenül beszélnem kell 
vele 1 Jelentsen be hamar 1 — türelmetlenkedett 
a fiatalember.

9) «5 V

Tavvsz volt. A temetőbe‘
Ültem veled.
Kis pacsirta énekelt a 
Fejünk felett.
Hányszor ültük végig ott az 
Egész napot,
Hányszor mentünk onnan, mikor 
Leáldozott.

Pacsirta, fa, virág, bokor 
S a fü szálak,
Mellettem csak boldogságról 
Suttogának.
Boldogságom/ minden, minden 
Irigyelé ;

Ha kebleden fejem magát 
Kipihené.

— Himlőben ? hm ! . . . Hát doktor va
gyok én ? Hát segíthetek én a bajukon ?

— Igen, édes bátyám, csak is ön az, aki 
segíthet. Nincs módom rá, hogy doktort hivjak, 
hogy a patikára költsék. Nagyon szépen kérem, 
adjon elsejéig 10 forintot, lássa nincs kenyér a 
háznál, s hideg szobában vannak az istenadták.

— Tiz forintot ? Hm, hm ! . . . Honnan 
vegyek én most tiz forintot ? Hát kincses bá 
nya vagyok én, vagy bankár, avagy bankócsi
náló ? Hányszor adjak még pénzt ? Hát nekem 
ki adott ? Nincsen nekem hallod, egy fityingem 
sincs ! Egyébiránt eleget adtam már. Nem elég 
hogy a kétszáz forintos váltódat kifizettem V 
Kiabált az öreg szörnyen hadonászva.

— De kedves bátyám, csak elsejéig kérem.
— Abán ! elsejéig, Ítéletnapjáig ! Fizettél 

te már vissza csak egy krajcárt is amit adtain ?

— Jaj, kérem, nem lehet! Hiszen tudja 
már hogy milyen a mi gazdánk. Ha meg szeg
nénk a parancsát, rögtön elzavarna a háztól.

— Mondom, hogy beszélnem kell vele 1 — 
ismété kigyult arcai a vendég.

— Akkor menjen be hozzá maga, én 
ugyan be nem jelentem, szólt félénken Őrzsi 
és sarkon pördülve ott hagyta az erőszakos 
embert.Tavasz van. Itt ülök tovább 

Egy sir felett.
A melyen még edáig virág 
Nem zöldellett.

Kéry Miklós, a dúsgazdag agglegény 
valami újságot olvasott, mikor egyszerre halk 
kopogás zavarta meg szórakozásában.

J
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méhkaptárnak és nyugodtan 
mézet.

élvezhették a és Schönfeld Márton urak nyilatkozatukban sa- Mi lankadatlanul küzdöttünk eddig, 
'jdt magukat megcáfolva, valótlanságokat álli- lankadatlanul fogunk ez után is a közügye- 
tottak. .. . .. , . ,, kért küzdeni. E küzdelmünkén kérjük a
gyalásoknak, általuk is aláirt jegyzőkönyvet, tisztelt közönség erkölcsi v« anyagi tamo- 
melyben az is bentoglaltatik, hogy „Diamant gatását.
Manó sürgönye konstatáltatikf mely sürgő iyben 
tudattam 9-én, elutazásom napján, — n Vaogy 
ellenfeleim ebből a maguk részére tökét ková
csoljanak — hogy „10-én jövök*, konstatáltatott, 
hogy 10-én megérkeztem és mégis ugyan e Halsz 
által közölt jegyzőkönyvben az is áll, hogy 
„tekintve, hogy elégtételt kérő fél állandóin távol 
tartózkodik^, (milyen ostobául hazug nyilatkozat 
ez) hát — „a maguk részéröl, megbízó felük nevé
ben is az ügyet befejezettnek tekintika. Már 
most ezek után van e valaki, ki valótlanságnak 
ne állítaná e nyilatkozó urak azon képtelen 
állítását, hogy „Ihász Juda ur részéröl minden 
kísérlet megtétetett az iránt, hogy Diamant Manó 
urnák fegyveres elégtétel adass ék*.

Nem kétlem, hogy minden lovagiasan gon
dolkozó és érző egyén, ki ez ügyet valameny- 
nyire is ösmeri, meg van arról győződve, hogy 
Haász vagy talán megbízottjai felhasználták 
épen e lovag ias ügy gyei Összefüggő rövid elutazá
somat arra, hogy ennek örve alatt felüket egy 
párbaj esetleges következményétől megmentsék.

Nyilatkozó urak azon állítását, hogy én 
csak kértem fegyveres elégtételt, de venni nem 
óhajtottam, a tények megcáfolják s igy azt va
lótlanságnak állítom és esik sajnálatomét 
tej űzhetem ki, hogy nyilatkozó uraknak azt 
kell. mondanom, hogy : ha sem okosabbat, 
sem igazabbat nem mondhattak, jobb lett volna 
nekik tovább is a sötétben botorkálva, a nyilvá
nosságot kerülni.

Nem vindikálom sem magamnak, sem la
pomnak a sikert sem azon érdemet, hogy a 
helyzet megváltozott, jobbra fordult ; de nem is 
tagadom, hogy én voltam egyike azon elsőknek, 
kik az újabb időben e veszélyesnek ígérkező 
darázsfészekbe Imié mertem nyúlni s ez volt 
oka semmi egyébb Haász Juda első, személye
met sérteni szándékolt otromba nyilatkozatá
nak. A cél nem volt egyéb, mint hogy megakar
tak félelmiteni s a körülmények azt látszanak 
igazolni, hogy a személyem ellen intézett táma
dások egy iiy klikk-gyűlés határozatának ered
ménye s ma már alig férhet kétség ahhoz, hogy 
e klikk szájról-szójra adott jelszava nem egyéb, 
mint hogy engem támadva, megfélemlítsenek, 
mely által a nekik kellemetlenné vált — lapom 
beszüntetését vélik eredményezni.

Erre vall a január hó elején a községi 
képviselet színe elé hurcolt indítványa e szö
vetkezetnek, melyben nem kevesebbet akartak, 
mint hogy e közgyűlés szavazatával lapom er
kölcsi értékét leszállítva, nekik adjon egy bi
zonyos ügyben igazat. Hogy túlbecsülték bef >- 
lyásukat, mutatja a mellettük elhangzott há
rom szavazat.

Erre vall Tavy Endre urnák egy alispáni 
határozat ellen beadott fellebbezése, melyben 
— népiesen szólva — foga fehérjét kimutatva, 
szintén füt-fát Összehadarva, jónak látta lapom 
ellen is — annak ártani óhajtva — néhány bom
basztikus frázist megereszteni.

Erre vall Tary Endre és Schönfeld Már
ton legutóbbi nyilatkozata.

Hogy vájjon jogos alap van-e a támadásra 
vagy nincs, ezek az urak uem igen szokták ke
resni, a fő nálluk az, hogy minden egyes em
berüket sértetlenül tarthassák meg klikkjük 
számára, annak érdekében. Ezért fogtak most 
ismét egy szerecs en fehérre mosásának hálá- 
datlan mesterségéhez

A „Szentesi Lapu 39 ik számában közzétett 
nyilatkozattal két célt vélnek nyilatkozó urak 
elérni, még pedig : kiadott jelszavukhoz híven 
a terrorizálás 'politikáját űzve engem támadni, 
a másik cél egyik társuknak egy kis viszont
szolgálatot téve, annak már nagyon is halványuló 
nimbussának uj fényt kölcsönözni.

Egyik
Engem támadhatnak, okozhatnak kelle

metlenségeket, bánthatnak is talán folytonos 
méltatlan támadásaik, az azonban, hogy engem 
hallgatásra bírjanak ott, a hol községünk s 
egyáltalán a Közügy érdeke azt követeli, hogy 
beszéljek : nem fog nekik sikerülni. Engem meg 
nem félemlítenek.

A mi a második kérdést illeti, sajnála
tomra — nem hallgathatom el, hogy Tary Endre

Tisztelettel 

a szerkesztőség.

Helyi és vegyes hírek.
— Csongrádmegye a népszámlálás után.

Megyénk területét az 188 L-iki népszámlálás 
szerint 223.413 lélek lakta, mig a most 1391-ik 
óv elején megtartott népszámlálás, megyénk te
rületén 262.774 lakóst tüntet fel. így megyénk 
lakossága 10 év alatt 34,361 lélekkel szapo
rodott.

— Közigazgatási bizottság. Csongrádvár- 
megye közigazgatási bizottsága f. hó 14 én dél
előtt 9 órakor tartja e havi rendes gyűlését.

— a tartalékosok figyelmébe, a közös 
hadsereg tartalékosai részére megérkeztek a 
behívó levelek, huszonhat darab. A gyakorlat 
13 napra terjed, melyre a bevonulni kötelesek 
f. hó 20-ikára lettek bihiva.

— A sorozás eredménye. Behívatott: az 
I. korosztályból 215, a II. korosztályból 149, 
a III. korosztályból 136, Összesen 500 hadköte
les. Besoroztatok a közöshadseregbe : büntetés
ből 1. ajánlás és beosztás fentartásával 68, 
összesen 69 A honvédséghez : a védtör. 15 
§-ának másolik bekezdése értelmében 8, egy
éves önkéntes 1, családfentartó 7, kevésbé 
alkalmas 10, honvéd póttartalékos 1. Vissza
helyeztetett 253, tégyverképtelennek találtatott 
106, törültetek 4, felülvizsgálatra rendeltetett 
9, gyógyítás végett kórházba küldetik 17, 
távol maradt 16, teljesen ismeretlen 23.

— Statisztika március hóról. Mindszent 
község területén a múlt hóban született : fiú 
34, nő 34, összesen: 68. Ezek közül törvényes 
64, törvénytelen 4, Halvaszületett 3. Meghal
tak: finemü 21, nőnemű 20, összesen: 41. Há
zasságra lépett: 0. A folyó év I-ső negyedéről 
pedig községünk népmozgalmi adatait a követ
kezőkben állítjuk össze : Született a három hó 
alatt: finemü 100, nőnemű 101, összesen : 201.

Diamant Manó.

Előfizetési felhívás.
Lapunk jelen számával a harmadik 

évfolyam második negyedébe lépett.
Hogy mit tettünk lapunk fenállása 

óta, ösmeretes t. olvasóink előtt, azért arra 
rámutatni nem akarunk. A közönség ítélt 
s ez ítélet reánk nézve örvendetes. Hogy 
helyes cél felé törtünk és törekvésünket t. 
olvasóink méltányolják, bizonyítja azon 
körülmény, hogy előfizetőink száma lapunk 
megindítása óta folytonos növekedésben 
van úgy községünk bel, mint külterületén.
A közel vidék már eddig is oly figye- t .. , . . , . . . . ., , , ., i ^ i i — Könnyű szerrel akart pénzhez jutni két
lembe részesítette lapunkat, milyennel csak mehálai polgár s e célból szövetkeztek egymás-
kevés hetilap dicsekedhetik. sál s gyűjtő iveket állítottak ki, melekklel kony-

fog sikerülni ! !sem

Ezek közül törvényes : 190, törvénytelen 11, 
halvaszületett: 7, ikrek : 3 esetben. Megha t a 
letolyt három hóban finemü ; 69, nőnemű: 72, 
összesen: 141. Házasságra lépett, 15 pár.

Kálmán szótlanul, lesütött fővel állott a rivalt az Öregre Kilmín, neki bőszülve a düh
szoba közepén. Erezte, hogy bátyjának igaza tői meg a keserűségből, 
van. De mikor abból a harminc forint havi 
fizetésből olyan keservesen lehet megélni csa
ládos embernek. Uh, ha a jó isten egyszer meg
segíti s a hivatalában előléptetik, majd máskép 
lesz minden.

gyászos keretű levél után nyúlt. Kálmán írását 
ismerte meg rajta.

Nem haragszik hát, gondolta magában. De 
azért remegett kezében az olló, a mint a borí
tékot felvágta. Azután megigazította orrán az 
arany foglalatú szemüvegét.

Az üdvözlő sorok helyett ezt a két szót 
többé, megfordult és kirohant, mintha égne sikoltóttá feléje az üres papiros : 
talpa alatt a fold ebben a házban, a hol a 
megtestesült részvétlenség lakik.

Néhány nappal öregebb volt már az öreg 
Kéry Miklós, mióta ez a dolog történt. Elmúl
hatott vagy egy két azóta.

A porcellán kályhában vigan lobogott, 
pattogott a tűz. A vasszivü agglegény kényel
mesen pipázgatott nagy karszékében az utcára 
nyíló agyik ablak mellett.

— Mit, te még megleckéztetsz ? Itt a la
kájomban, a hol senki sem vagy ? ! . . . Taka
rodj előlem te hitvány, ordított a megbontott 
vénség, színéből kikelve.

A szerencsétlen fiatalember rá sem nézett
Újra szólni akart, hogy kiengesztelje az 

Öreget. Hisz ha ő nem segit rajta, mi lesz 
azokkal a szegény gyermekekkel.

A mint felnyitotta a száját, megint felfor- 
tyant az öregember.

— Nincs ! nincs ! Nem vagyok én isten, 
8 milliomos, hogy örökkön Örökké pénzzel bé
leljelek 1

„Mementó móri !u
— Memento móri! ismétlé az öreg s érezte 

hogy szivére fut minden csepp vére. A nagy 
karszék hirtelen újra elkezdte vele forgó játé
kát. A falon a képek megelevénülték s egyre 
sírtak, jajgattak, kacagták fülébe, mint egy 
kórus : „Memento móri !u

A szék, a föld, az egész világ forgott, ke
ringett az öreg emberrel, mindig jobban, min
dig sebesebben, mindaddig, mig eszméletlenül 

Az utca közepén egy paraszt kocsi haladt. ! ki nem bukott belőle a földre. Nagyot puffant 
A hátulsó ülésen egy fiatal pár borult egymás a padozaton, üvegesedö szemei előtt akkor is 
nyakába. Az asszony sirt, a férfi vigasztalta, csak ez a két szó rengett: „Memento móri !u 
Előttük a halottas kocsi rajta egy kicsike ko 
porsó, melynek hamuszinre festett oldalára ez fellökte az előtte levő kis asztalkát, melyről

szanaszét szóródtak a felbontatlan üdvözlő le-

— Bátyám, csak most egyszer, egyetlen 
egyszer ! Nem tudok hová lenni, kihez folya
modni ! Szegény feleségem már majd kisírja a 
lelkét a beteg ágyában.

Az öreg embert nem hagyta békén a dé
mon. Most jó alkalma volt egyet csípni ezen a 
nyavalyás népségen.

Halottas menet közeledett arra.

Azután egyet rúgott még utoljára s azzal
Úgy kell nekik, mért ésküdtek m^g bo

londjába, semmire, csupa szerelemre.
— Ejnye, ejnye, az elkényeztetett nagy

ságos asszony. Hát már nem éri be a szerelem
mel. Próbálja csak gyógyuljon meg az édes 
csókoktól ... És gyógyítsa meg vele a pere- 
putyját is ! . . .

— Hallgasson ! ... Ne gúnyolódjék ! . . .

a név volt felírva fekete hetükkel :
velek.„Kéry Irénke, élt 3 évet.

— Hát csakugyan meghalt! Mormolta 
magában. Nem volt orvosa, nem volt orvossága.

Másnap nevenapja volt s a levélhordó i 
már korán reggel bekopoktatott hozzá egy cao- j 
mó üdvözlettel, melyek közül először is egy

Azok már nem mondhatták el neki többet, 
hogy az isten éltesse még számos éveken át . . .
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nyii s biztos kereset forrást reméltek elérni. A 
szegvári jószivü nép már jó nagy számmal volt 
egy ivén jegyezve, midőn f. hó 1-én a két jó ma
darat elcsípték és összekötözve átkisérték a 
helybeli szolgabirósághoz, mely átadta őket a 
büntető biróságnak.

— Elkobzott lovak. A múlt hét egyik sö
tét éjszakán a helybeli csendőrörs két tagja 
künn cirkált a szegvári utón, s észrevették két 
embert, kik őket meglátva, négy lovai elmene
külni igyekeztek. Derék csendőreink azonban 
utolérték és kikérdezték őket a lovak honnan 
szerzése iránt. A két halasi ember előadta, 
hogy a lovakat Orosházán vásárolták és most 
azokat haza, Halasra szállítják. Miután azon
ban a lovakról járiatokat elömutatni nem lúd 
tak, azok tőlük elkoboztalak és átadattak a 
szegvári elöljáróságnak.

— Két lélekkel szaporította Szegvár 
község népességét egy fiatal leány, Az ebből 
eredő kellemetlenségeket némileg elviselhetővé 
tette azon körülmény, hogy keresztelni nem 
kellett őket messze vinni ; amennyiben az illető 
leány a parochján mint cseléd van alkalmazva.

— Révközlekedésünk. Múlt számunkban 
egy beküldött újdonságban azt irtuk, hogy a 
Tisza áradása folytán bekövetkezett akadályok 
miatt a révközlekedés szünetelt. Készséggel 
hozzuk e tudósítást helyre, mert több oldalról 
érkezett jelentés szerint a révbérlő minden aka
dályt leküzdött, agyannyira, hogy a közlekedés 
egy percig sem volt volt fenakadva.

— A szent színészet Cs. Mágocson mégha 
tóan végezte a nagyheti ájt&tosságot, szerdán, 
csütörtök és péntek esti 7 órakor az énekkar 
tagjai felváltva énekelték a lamentátiókar, mely 
idő alatt a szentély elején kilenc négyszög 
méternyi lepelen fényfeszülés volt látható, tűn
nek helyét azután fölváltva Jeruzsálem, az 
élénk színezetű tizennégy statió-kép és végül 
ismét rózsacsokorban álló kereszt foglalta el.
Az egyes képeket megfelelő magyarázat, szóló 
vagy karének és ima kisérte. Mindhárom nap 
telve volt a templom közönséggel, mely a tá
volabbi majorokból sem restek befáradni, hogy 
a müélvek által fokozott buzgósággal végezhesse 
ájtatosságát.

— Megrendítő kettős gyilkosság történt f. 
hó 26-án éjjel F e 1 s Ő-P usztaszer köz
ségben. S z ö 1 1 ö s i Lászlót és nejét M 
Terézt ugyanis kegyetlen módon meggyilkol
ták és minden értékes holmit elraboljak. A ....
csendőrség által megindított nyowozat s/álai tps7, melynek kamatait azon sárospataki gim- 
Budapestre vezettek, miért is az ottani r *n- nazisfca kapja meg, aki legnagyobb haladást 
dörséget sürgötiyileg értesítették az esetről. A 
budapesti rendőrséget a nyomok a meggyilkolt 
házaspárnak Budapesten lakó szöllösi Zsigmond 
nevű fiához vezették, kire kiderült, hogy k ed d- 
től egé-tz péntekig otthon, Puszta^ze- 
rnn tartózkodott. Ezért és még számos terhelő 
körülmény alapján a rendőrség letartóz
tatta és átszállította a szegedi csillagbör
tönbe. Ugyanazon zárkába jutott, melyben 
Gyömbér, a kilencszeres rablógyilkos tartatott 
fogva. A gyilkosságot Szöllösi beösmerte csu
pán atyja meggyilkolását tagadj u A nő‘, val
lomása szerint meg kellett ölnie, mert ő volt 
szerencséjének megrontó ja és atyja szivét ő 
zárta el tőle. A meggyilkolt házaspárnak ár
ván maradt két gyermekét, a 10 éves Kálmánt 
és a 6 éves Esztikét a kisteleki piactéren dob
szó mellett örökbe adta az elöljáróság, Kálmánt 
P u z i t a Gábor kovácsmester, Esztikét pedig 
Csűre Péter pusztaszeri pásztázó fogadta 
örökbe. A két árva kis testvér elválasztatott 
egymástól nagyszámú könnyező közönség je- 
lenlétében-

— Jubileumok. A mindszenti postamesteri felé tartani; ez rögtön villamos ütést kap és 
állás 25 évvel ezelőtt létesittetett s ez idő óta több percre elszédül. A feltalálás azonban be- 
ez állást Altver Bernát postamester ur köz- csesebb volne, ha a mérnök kezeskednék arról, 
megelégedésre tölti be. Hám János tanító ur hogy a botot csak tisztességes emberek hasz- 
pedig a jövő hóban 40-ik évfordulóját ünnepelheti a Hálhatják támadások ellen. így azonban majd 
népnevelés terén megkezdett buzgó működésé- az utonállók vehetik kényelmes hasznát. Mi
nek. Gratulálunk. lyen biztosan fogják ezután a békés polgárokat

fosztogatni az ilyen villamos ütérek segítségé
vel ! Most már revolverre, agyonütésre nem 
lesz szükség ; egy gyerek is képes lesz az em
bert megtámadni és kirabolni minden baj nél
kül. No, föltéve természetesen, ha csakugyan 
tudnak ilyen botot csinálni.

— Csatorna a Duna és a Tisza közt. A 
földmivelési miniszter, — mint az „Építő ipar" 
Írja — a kereskedelmi miniszterre[ egyetértő- 
lcg Massalszki József, francia tengerészeti tel - 
ügyelőnek egy évre előmunkálati engedélyt 
adott Budapest és Szeged, valamint Szabadka 
és Kula közt építendő csatoméra. E csatorna 
a Dunát kötné össze a Tiszával és Budapestről 
Kecskén élen át Szegedre, más részt Szabad
káról Kulára vezetne.

— Kitüntetés. Klemm Jusztin, m. kir. 
csendőr-főhadnagynak a király a közbiztonság 
terén tanúsított kiváló buzgalma és sikerdus 
működése elismeréséül, a katonai érdemkeresz
tet adományozta.

— A vasárnapi munkaszünet julius elsején 
fog életbe lépni. A törvény már szentesítve 
van és a jelzett határidőig a kereskedelemügyi 
minisztériumban elkészülnek a szükséges előin- 
tézkedésekkel.

— Köteles Mihály meghalt. Országszerte 
ismeretes ifj. Köteles Mihály szegedi gazda 
szomorú sorsa, kit felesége meggyilkolásával 
vádoltak s kit a szegedi törvényszék e vád 
alapján 1874-ben kötél általi halálra Ítélt, mely 
ítéletet a felsőbb bíróságok 20 évi fegyházbün
tetésre változtatták. A mikor kihirdették előtte 
a halálos Ítéletet, a vele együtt elitéit igazi 
liünöst megszállotta a lelkiismeret s megvallotta 
ott mindjárt, hogy Köteles Mihály ártatlan s 
hogy ő csak bosszúból vallott reá. A törvény- 
széki jegyző kifelejtette az ítélethirdetésnek 
ezt a megdöbbentő részét a jegyzőkönyvből s 
a felső bíróságok nem értesültek róla. Köteles 
Mihály kilenc évig sanyargóit Illaván s min
den esztendőben könyörgött szóval és Írásban, 
hogy újítsák meg a pőrét, mert ő ártatlanul 
szenved. A fegyház református papja, a ki előtt 
sokszor elpanaszolta bánatát, dicséretekkel te it 
erkölcsi bizonyítványt csatolt utolsó kérvényé
hez s a budapesti törvényszék akkori alügyésze, 
Kálosi József, nem nyugodott addig, a mig a 
port újra nem tárgyalták. Az első forum, a bu
dapesti törvényszék nem oldotta föl az Ítéletet, 
de a felső biróség telj°sen fölmentette ifj. Kö
teles Mihályt a hitvesgyilkosság vádja alól. 
Szép gazdasága elpusztult, mialatt raboskodott 
s egészsége is úgy megromlott, hogy nem le
hetett többé öröme az életben. — Az államtól 
kapott kártalanítási összegen vagy nyolc hold 
földet vett Makón s azóta ott gazdálkodott s 
napokban hunyt el.

— Csodabogár Várady Károly volt ügy
véd és főrendiházi tag 1000 frtos alapítványt

— A legjobb hírnévnek örvendő privigyei 
borovicska és valódi francia cognac kapható 
Pályi Gyula üzletében.

— Hamisított fekete selyem. Égessünk el 
egy darabkát a megvenni szándékolt szövetből 
és az esetleges hamisítás nyomban kiviláglik : 
valódi, tisztán festett selyem nyomban Össze
zsugorodik, gyorsan elhamvad és kevés, egészen 
világosbarna hamut hagy hátra. — Hamisítat
lan selyem (mely könnyen foltossá válik és 
törik) lassan hamvad el, különösen zárószálai 
tovább parazslanak (ha festanyaggal nagyon 
telítettek) és sötétbarna hamut hagy hátra, 
mely a valódi selyemével ellentétben, nem 
fodorodik, hanem görbéd. Ha a valódi selyem 
hamuját szétnyomjuk, elporlik, a hamisított 
selyemé nem. — Gr. dÍQnneberg (cs. és kir. udvari 
szállító) selyemáruk gyári-raktára Zürichben, 
készségesen küld valódi selyem-mintáiból min
denkinek és állít egyes ruhának valókat, va
lamint egész véget is vámmentesen. (1)

e z e i

A Budapesti „Kereskedő ifjak társulata11 
az alábbi felhívást küldte lapunkhoz. E felhí
vást az ügy érdekében az alábbiakban teljes sző 
vegében közöljük.

Mélyen tisztelt Kartárs urak !
1891-ben 25 é e, hogy Budapesten fennáll 

a Kereskedő njak társulata ! ez a társulat, 
mely több mint két évtizeden, nagy kihatással 
volt ifjabb kereskedői generációnkra és mely
nek egykori tagjai ma az

tesz a német nyélben 1
— Rabmunkák. A szegedi kerületi börtön

ben folyó évi február hóban 7335 munkanap 
alatt a rabok az államnak 531 frt 87 krt, ma
guknak pedig 284 frt 17 krt kerestek.

— Kitiltott gyufák. A vörös fejű úgyne
vezett „krokodil" és „kakas" gyufák, melyek 
kiórsavas kálival készíttetnek, nagy gyúlékony
ságuk miatt a íorgalomból kitiltattak.

— Ahol újra „népszámlálnak." Hód-Mező- 
Vásárhelyen oly hiányos volt a népszámlálás, 
hogy a lakosság száma 2559 lélekkel kevesebb
nek van az eredményben feltüntetve, mint 
tényleges állapotnak megfelel. Ezért az orszá
gos statisztikai hivatal valószínűleg uj népszám
lálást rendel el Hód Mező-Vásárhelyen. E visz- 
szás állapotot az eredményezte, hogy a városi 
tanács takarékosságból mindjárt a lovakat is 
Összeszámláltatta a népszámlálókkal.

— Csoda bárány. Witt Manó, a vác-vidéki 
népbank igazgatója, egy csodaszerü bárányt 
küldött kitömve a váci muzeum részére mely
nek egy feje, nyolc lába és két farka van. A 
ritka példány Witt Jakab tóthgyörki földbir
tokos nyájában ellett.

— Szibériába 1807-től 1881-ig 642,000
ember ment szibériai számkivetésbe, köztük 
100,000 olyan, a kik önkényt követték számkive
tésbe az elitélteket.

— Villamos bot. Egy párisi mérnök kü
lönös dolgot talált fel — a tolvajok számira : 
a villamos botot. A kinél ilyen bot van, az 
minden támadás ellen biztosítottnak érezheti 
magát. Nem kell egyebet tennie, mint megnyomni 

ja bot végét, a hol gomb van és azt a tá n i I S

egész országban szá
mot tevő tényezői a hazai kereskedelemnek.

A kereskedő komolyságához legméltóbban 
ünnepelhetjük meg negyedszázados fennállását 
kereskedelmünk emez intézményének, ha lezajló 
ünnepségek helyett állandó nagy alkotással 
jelöljük meg pályafutása lezárt ez első kor
szakát : oly alkotással, mely büszkeséggel tölt- 
hessen el minden magyar kereskedőt és tiszte
letet parancsoljon kifelé.

Ez alkotása a magyar kereskedelemnek 
legyen egy ezrekre rugó alapítvány, melyet az 
ország kereskedő főnökei és alkalmazottjai 
összeadnak s melynek kamatjai egyformán nyújt
sanak segélyt avagy buzdítást bárhol ott, a 
hol ennek szüksége legjobban mutatkozik.

Célja legyen ez alapítványnak :
1. A felnőtt kereskedői alkalmazottak 

szakszerű kiképzésére társulatunkban fennálló 
esti tanfolyam, alaptőkéjének gyarapítása ;

2. Érdemes keresetképtelenek állandó 
avagy időleges segélyezése, tekintet nélkül arra, 
tagjai-e valamely egyletnek, vagy

3. A Pesti polg. keresk. testület által 
alapítandó menházban alapítványi helyek biz
tosítása olyanok számára, kik e testületnek 
tagjai soha nem voltak, s igy alapszabály - 
szerüleg elhelyezésre nem számíthatnának.

4. Pályadijak jó és buzgó magaviseletért

az &

— Kigolyozva. Mint a Szentesen megje
lenő lapokból értesülünk, az ottani kaszinó vá
lasztmánya Sima Ferenc kaszinói tagot a 
„Szentesi Lap" felelős szerkesztőjét, egy a lap
jában megjelent, a kaszinó tagjait sértő közle
mény miatt a kaszinó kebeléből 7 fekete golyó
val 2 fehér ellenében kigolyozta. JVz ügyet 
jövő számunkban bővebben fogjuk tárgyalni.

— Roncsoló toroklob. Vásárhelyei a múlt 
évi julius hóban lépett föl a roncsoló toroklob 
járványszerüleg s azóta kisebb *n agy óbb mér
tékben folytonosan pusztít. A főorvos legutóbbi 
jelentése szerint a múlt héten is még 23 egyén 
sinlődött ezen betegségben, kik közül csak 6 
gyógyult meg, 11 pedig meghalt s 6 maradt 
további gyógykezelés alatt. A járvány kezdete 
óta 1507 volt a betegek száma, kik közül 516 
meghalt, több mint 33 százalék, ami valósággal 
megdöbbentő pusztítás.

nem.

tanoncoknak.
5. Kereskedelmi szakmunkák pályadijazása

és egyéb célszerűnek látszó segélyezések vagy 
buzdítások.

A gyűjtésből származott alapítványi im*



Harmadik évfolyam 14. szám. (5)Mindszent április 5. „Mindszent-S zegvár és Vidék ew

szeg az alól Írott társulati igazgatóság felügye találkozunk oly jeles irói nevekkel, melyek di- 
lete alatt ál), mely őrködik annak sértetlen szére válnának bálmelyik magas igényű iro- 
fenntartósán és intézkedik a kamatok hovafor- dalmi vállalatnak s ezenkívül a gyöngéd érzésű 
ditásáról a fenti célok értelmében, a minél 
különösen megjegyeztetik, hogy adandó esetben 
a vidék ép oly mérvben fog tekintetbe vétetni, 
mint a főváros.

Hogy ez összeg valóban tekintélyes és a 
magyar kereskedők nagy számához méltó le
gyen, szükséges, bogy minden kereskedő-főnők 
neki tetsző összeget adományozzon és alkal
mazottjai mindegyikét szinte rábírja, tehetsé
geihez mérten tetsző összeggel a gyűjtéshez 
hozzájárulni.

Ha az ország minden főnöke és alkal
mazottja csak csekély áldozattal járul is egy
szer s mindenkorra e nemes célhoz, tekintélyes 
összeg fog egybe gyűlni, mely méltó lesz ka
runkhoz és sok bajunk orvoslására fog erőt 
nyújtani örök időkre.

Bátran hisszük, hogy kérelmünk nem fog 
figyelembe vétlenül elnangzani kartárs uraknál 
és azért ama reménynyel küldjük e gyűjtő 
ivet, hogy kartárs ur szives lesz azt fent jelzett 
gyűjtésre alkalmazottjai és ismerős kereskedő 
kartársai közt köröztetni.

A begyülö pénzeket és a kitöltött vagy 
üresen maradt gyűjtő iveket kérjük a Keres
kedő Ifjak Társulata Igazgatóságának, Buda
pesten Grizella-tér 2. beküldeni.

Fogadják Kartárs urak hálás köszönetünket 
a nemes ügy érdekében, melylyel vagyunk 
igaz tisztelői a Kereskedő Ifjak Társulatának 
igazgatósága Szávoszt Alphons elnök, Edeskuty 
Lajos, Freyberger Pál, Fürsi Jakab, Hüttl Tivadar,
Jdlics Géza, haraszti Jetiinek Henrik, Kertész 
Tódor, Kollár its Jenő, Kreische Antal, Kunz 
Ferencz, Marton Alajos társ. alelnök, Nddossy 
György, Jiausch Ferencz, Sasxlehner Árpád,
Schneller Alajos, Seefehlner J. L., Strasser 
Sándor, Szatvas Sándor, Tömöry Károly, 
hauser Adolf, Wollálc Soma társ. aleinök.

ne engedd tovább uralkodni a csípős hideg szelet, melynek 
segítségével téged is megcsalnak és a hossza, hideg tél ál
tal megcsigázott hagymát ibolya gyanánt szóratják szét, 
melynek undorító szagával elárasztani akarják községünket.és fínomtollu írónők egész gárdája dolgozik a 

lapnak állandóan, kellemes változatosságok ve
gyítve el egész keretében, sőt a háztartási rész 
jobbára oly hölgyeknek a kezében van, akik 
szakértelemmel adják az olvasóknak a legidő
szerűbb tanácsokat és utasításokat minden irány
ban. A lap rendes tartalma nőket illető érdek- 
feszitő aktuális cikkekből, elbeszélésekből, köl
teményekből, tárcákból, regényekből sokféle 
változatos apróságból s a háztartás minden 
ágára kiterjedő hasznos közlemények cso
portjából áll ; mindezt kiegészíti a kérdé
sek és feleletek, kéziratismertetés, 
a talány és a nyílt társalgó rovata, még amit 
elöl kellett volna említenünk, egy egy gyönyö
rű szép, sokszor valamelyik jelesünk arcképe.
Ad ez a derék lap a telsoroltokon kívül foly
vást egy regény mellékletet S havonta egy fél- I és hatást idézendő elő, égfelé emeli kezét, de e pillanatban 
ívre terjedő illustrált divatmellékletet is. A I nyílik az ajtó és „t'eringettét, ne nyitogassák az ajtót !“ — 
lap állandó munkatársainak a száma mégha- | vakkal fordul a belépő felé. Természetes, hogy igy a kívánt

hatás nem mutatkozott a közönség körében.
Előadás után szegény elbeszélte, hogy dacára annak 

hogy ö Petőfivel szinészeskedett, dacára annak, hogy 5 
48-iki főhadnagy, ki számos ütközetben vett részt, lenyom
ják a kiizdtérről az újkori talmi 48-asok, melyek szónok
lataikkal több hatást képesek előidézni, mint ö a valódi 
48-as, ki magánjeleneteivel lefesteni akar az ő idejéből né
hány képet. És előadott egy szónoklatot, mely —mint ö állítja 
— egy helybeli talmi 48 as ajkairól hangzott el a községi 
képviselő választások előtti napon a körben. E szónoklatot 
mint a Nyíri bácsi szinlapját a „Szegedi-Napló,u jónak látom 
én is kuriózumként itt közölni :

Szegény Nyíri bácsi, nem hitte, hogy községünkben 
sok ily ködfátyolkép mester van s igy az 6 mutatványainak 
nem sok nézői lesznek. Felállította gépeit, megtartotta az 
előadást, de biz a bevétel alig fedezte a kiadásokat.

Szegény, pedig milyen hévvel beszélte el uton-utfélen 
az ő 48-iki dicső tetteit, hogy rokenszenvet keltsen maga 
iránt. Ő remélt. Hiába közölte — úgymond- a „Szegedi- 
Napló “ kuriózumként az ö színlapját, olyan előadást még 
Szegeden sem lehet látni.

Különösen figyelmünkbe ajánlta a „Világosi gyász
napokéból magán jelenését, melyre igazán magam is ki
váncsi valók.

A függöny felgördül. Nyíri bácsi Görgei pénzét, mely
et tőle — mint koldus — alamizsnául kapott, az őrjöngő kol
dus mozdulatával igyekszik visszadobni. Szeme kőnyvedzik

sza

ladja az ötvenet.
Melegen ajánljuk a „Magyar Nők Lapja11 

ezt a kizárólag női lapot minden müveit ma
gyar családnak annálinkább, mert ez a legol
csóbb szépirodalmi hetilap is egyszersmind. 
Ára egy évre hat forint, félévre három forint 
s négy dévre egy forint 50 krajcár.

Az előfizetési pénzek a lap kiadóhivata
lához ( Budapest, Erzsécet-körut 7. szám kül
dendők).

Kincset, szellemi kincset szerez az, a ki 
a „Képes Családi Lapok41 című szépirodalmi és 
ismeretterjesztő képes hetilapra előfizet. E lap 
gazdag tartalmával, értelem s Ízlés nemesitő 
olvasmányaival valóságos szellemi kincstárát 
képezi a magyar családoknak s „N ő a h á z- 
b a n“ című mellékletével nélkülözhetetlen ba
rátja a családanyának. Közleményei minden 
számban a legjobb magyar Íróktól erednek s a 
család bármely tagjának bátran a kezébe ad
hatók.

„Tisztelt polgártársak ! Tugyák kendtök-e mi lösz 
hónap ? Aki talán nem tunná, annak tudtára adom, hogy 
képviselő választás lösz, oszt, ha most nem győzünk, hát 
elánnak bennünket a néraötnek, még a födünket. és házunkat 
is elagyák. Hát tanácsolom, hogy ha azt nem akadják 
kentök hát a választásnál a piros cédulával szavazzanak ken- 
tök. Még csak egy pár szót akarok mondani : nyugodtan 
lögyenek kentök, néhogy a 84-iki vérfürdő, amely miatt 
éngöm becsuktak, ismétlődjön. Agyon isten jó éccakit 1“

Wald-

Irodalom. *
Elmúlt a sorozás is. Hej, de sok jő magyar fiút fog

tak be ismét katonának ! Volt is zaj községünkben olyan, 
hogy alig értettük egymást. Mennyi köauy csordult végig az 
anyák arcain 1 mennyi sóhaj szállt az éghez az alatt a há
rom nap alatt, míg a cifra egyenruhás katona urak tarkí
tották ez izgatott község képét 1

Szegény fiuk, azért a régi magyar szokás szerint bok- 
rétás kalapokkal dallolták : „Mikor engem a főorvos vizilált.“ 

— Mégis itt vannak ezek a katonák ? kérdi egy pol
gártárs a másiktól.

— Itt ám, hanem jövőre 10 krral több lesz a köz

A „Képes Családi Lapok41 előfizetési ára 
egész évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 
frt 50 kr., s a kiadóhivatal (Budapesten, nagy 
korona-utca 20. sz.) melyhez az előfizetések 
legcélszerűbben postautalványon intézendők, kí
vánatra bárkinek ingyen és bérmentve szolgál 
mutatványszámokkal.

A „Magyar Föld11 1891., március 29-től 
kezdve naponként jelenik meg, szerkesztők : 
Löcherer Andor és Kormos Alfréd. Előfizetési 
ára : Egy bóra egy frt, negyedévre 3 frt.

A „Magyar Földu — tizenkét évi 
fennállás után — miután sikerült Löc- 
Lurer Andor urat, Zemplén vármegye gazdasági 
egyesületének ismert nevű volt titkárát, mint a 
mezőgazdasági irodalomban egy évtized óta 
szereplő szaktekintélyt, a lapnak megnyerni, 
folyó évi március 29-től (húsvét,-vasárnaptói) 
kezdve — árfelemelés nélkül — mint napi 
lap jelenik meg.

A „Magyar Föld11 mint napi lap, 
célul tűzte maga elébe az ország közgazdasági 
ügyeinek védelmét, a magyar mezőgazdaság, 
ipar és kereskedelem érdekeinek nemzeti irány
ban való előmozdítását.

A „Magyar Föld11 célul tűzte ki a ma
gyar gazdasági politikának irányt szabni és a 
szétszórt, támasz nélküli érdekeket összpontosí
tani és egy irányba vezérelni.

A „Magyar Föld41 tárgyilagos és füg
getlen gazdasági napi lap lesz.

Azt hisszük, nincs senki a hazában, a ki 
programmunkat melegen ne óhajtaná, a ki ne 
érezné, hogy egy magyar közgazda- 
sági napi lapra nélkülözbetlen 
szükség van, különösen ha figyelembe 
vesszük, hogy az utolsó két évtized minden 
jelentősebb politikai és társadalmi mozzanata 
gazdasági okokból fejlődött ki.

A „Magyar Föld41 a közgazdaság, illetve 
mezőgazdaság, ipar és kereskedelem minden 
egyes ágát felkarolandja s ily széleskörű és 
gazdag tartalom mellett is a legolcsóbb 
m a g y a,r napi lap.

A „Magyar Nők Lapja41 cimü szépiro
dalmi, társadalmi és háztartási hetilap, melyet 
néhány hónappal ez lőtt még „Magyar Házi
asszony41 címmel ösmert a közönség, folyvást 
sok jelét adja annak, hogy ezúttal igazán oly 
kezekben van, melyek rohamosan emelik e ked
velt lap értékét.

Mióta Bársony István az ösmert fővárosi 
iró, meg Szirmai Mór szerkesztik, nagy átala
kuláson ment át ez a hetilap. Minden száma 
változatosan és érdekesen van összeállítva s 
nem hiányzanak belőle a háziasszonyokra nézve 
különösen fontos tudnivalók sem.

Alakra és tartalomra egyaránt olyan most 
a „Magyar Nők Lapja11, hogy minden művelt 
nő élvezettel veheti kezébe. Minden számban
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ségi adónk.

— Miért?
— Hát mit gondol kee, kifizeti azt a sok sört, palin 

kit, szivart, melyeket a községházán elfogyasztottak ?
Ó tavasz, mikor jelensz már meg teljes pompádban ? 

Vagy azt hiszed, hogy nem lenne a földön dolgod; hogy 
napod sugarai által nem lenne mit megvilágítanod? Te liá- 
ládtalan! mennyire szeretünk és te e szeretőiünket észre 
venni sem akarod. Mily kellemetlenséget okoztál leányaink
nak, kik a húsvéti locsolkodás után enyhe szellőd mellett 
kívántak felszáradni. Mily kellemetlenséget okoztál azon 
ifjaknak is, kik azt kívánták volna, hogy gomblyukaikból a 
tavasz első hírnökének, az. ibolyának kellemes illatát szórd 
szét községünk utcáin. Csalogatod az embereket, ragyogó 
napsugarakat bocsajtasz le reájuk, de a langyos szellő he
lyett még mindig a hideg, csípős szelet engeded uralkodni, 
mely sokszor, a szánt szándékkal szélnek eresztett szemetet 
sepri szemeinkbe.

Szegény fiú, te is meg vagy csalatva, ki egyik ven
déglőtől a másikig vékony kabátkában nyomod a szelet. Pe
dig kétszeresen vagy megcsalatva : azt hiszed, hogy a ra
gyogó nap már a tavasz enyhe melegével bir, s azt hiszed, 
hogy táskádból a tavasz első hírnökét: a kedvelt és epedve 
várt ibolya-csokrokat osztogatod, melyek deli főnökeidhez 
az általuk megöntözött leánykáktól származnak s most az 
emberek kedélyét felfrissíteni vannak hivatva. Persze, a 
körben, melyben mozogsz igen kevés ibolyával találkozhatsz, 
nem csoda tehát, ha te is mindent ibolyának gondolsz. 
Csak azok veszik, észre, hogy nem ibolyákat osztogatsz, 
kiknek átnyújtasz egy-egy „Szentesi Lap“-ot és átolvassák 
az abban foglalt nyilatkozatot, melyben az aláírók a hosszú 
tél által trágyává változtatott hagymát ibolya alakjában 
akarják a közönség elé varázsolni.

Furcsa, azok az urak azt hiszik, hogy közönségünk 
náluk nélkül már az ibolyát sem tudja a hagymától meg
különböztetni. De csalódnak, 
nánt osztogatott hagyma szaga az első pillanatra megütötte 
a közönség orrát és senki sem ápolta azt, hogy minél to
vább éljen, de legtöbben megsemmisítették, hogy a kiállhat- 
lan hagymaszag egészséges éghajlatú községünk jó kirnevén 
csorbát ne ejtsen.

Ó-tavasz, mikor jelensz már meg teljes pompádban ? 
Lásd, lenne itt mit megvilágítanod 1 Jelenj meg végre lan
gyos szellőddel, mely az ibolya kellemes illatát terjessze és

„Rezeda kisasszony" (beszélő kutya) a világ csuda-, 
jának van hirdetve a nagy falragaszokon. Kérdésekre meg
felel. számol, kártyáz, az ezüstöt, aranyat ösmeri, zongo
rázik — mondja tovább a falragasz. No már ezt megnézem, 
gondolám és kiszurkoltam e mulatságért négy piculát.

Egy kis nyúlós bőrű kutyát tart ölében egy asz. . . 
— kisasszony cifra ruhába bujtatva.

— Hány éves vagy ? — kérdi a kutyát.
morog . . . pardon — felel a kutya,

— Tetszik hallani kérem, azt mondja : három.
— Kutya maga ?
— Rrrr. . . .
— Tetszik hallani, azt mondja : nem.
— Mondja csak kisasszony, mennyi busz és busz ?
— Rrrr. . , .
— Tetszik hallani, azt mondja: negyven.
— Mutasson nekem itt egy makk tízest ! A kisasz" 

szony szépen odaigazitja a kuty . . . óh . . „ . bocs .... 
a másik kisasszonynak a kezét a kérdezett kártyára.

— Tetszik látni, hogy érti a kártyát ?
— Férjhez akar már menni kisasszony ?
— Rrrr. . . .
— Igen ? de én elveszem a vőlegényét,
— Rrrr. . . .
Ezzel az előadás végett ért.
Vannak, kik erővel érteni akarják e kutyakis

asszony nyelvét. Én nem értem. A ki kiváncsi rá, ez ne 
resteljen ma este a Robicsek-féle vendéglőbe elfáradni Ha
nem kérem ne árulják el, hogy ilyen reklám kíséretében 
küldöm önöket, mert az a hölgy roppant veszedelmesnek 
látszik.

Rrrr

mert az általuk ibolya gya-
— t.—8.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

*
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! ! Üzlethelyiség változtatás ! !„Hogy taájuh meg előre a zivatart ?“ |
I V

Van szerencsém a n. é. közönség be
cses tudomására hozni, hogy április hó 1-én 

sza/bó'&zletern.et 
a kórházi iskola melletti 2l2. számú sa
ját házamba helyezem át, hol üzletemet 
tapasztalt segédekkel ellátva, a legmaga- 
sabb igényeknek is megfelelhetek.

Midőn a n. é. közönség eddigi bizal
mát megköszönöm, kérem azt részemre 
ezután is feltartani.

Tisztelettel

Folyondár növényét
Csakis a „H iggrométeru, vagyis egy pon
tos idömutató óra ál‘al, mely 24 órával 
előre megmutatja, milyen időnk lesz. | 
Sok féle ilv órákat árusítanak már el, | 
de csakis a Vereins-Centrale Frauen- | 
dóriban (po^’a Viishofen, Bajorország) § 
készíti a valódi Hygrometereket. Ezek- 1 
nek aligha hasonlít a lapos fali órák- j| 
hoz és egy gyönyörű szobadíszt képez- | 
nek. Egy ily órának az ára csak 2 |
mark. Csinosabb kiállításban 4 mark. |

ffifl1"* 'h ‘L~,'~'lB!T'SSinirir IM pr?"

r a, Japán komló, melyből 
mi egy adag uj magot 60 pfng. és 

j- 1 márkáért ajánlunk 10 más féle a -)§■ | 
J- legérdekesebb folyó növényekből j

termesztési utasítással együtt 2 már- |
káért szállítunk. -[§£■ j

Nálánk úgy a legszebb s célszerűbb j 
folyó, mint egyébb minden nyári ^ I 
növények a legnagyobb választék- 

ban kaphatók.
Árjegyzék ingyen.

Megrendelések Vereins- Centrale Frau- ~f|- 
endorf, posta Filshofen alsó-Bajor- -}§£

szág- küldendők.

1

An?ms Gábor
férfiszahó.♦ ]|'S§'MUSí

4 ü

Első m agyar

EazíasáEi EEfai részvénytársnlat
ezelőtt: GROSSMANN ES R» USCHENBACH

Budapesten, külső Váei-ut 7.
Három- korona papír. p| Lóvonatu vasúti állomás. Az osztrák-magyar államvasút iudóházától 10 perc távolságban.

---------------------------------------------------------- ggj A legkedvezőbb) feltételek mellett pontosan és olcsón szállít magyar ké- p|
szitményű mindennemű gazdasági gépeket, mint járgányos cséplőkészleteket, i-— 

gabonarostákat s egyébb mezőgazdasági cikkeket ésPOZNER KÁROLY LAJOS Budapest. gőzcsé^lőg-éjpelretm
Ajálnja bárom- korona papírjait, mely 
által oly papírminőséget szolgáltat ve
vőinek, mely hófehérség, kiváló ke
ménység különös jó fogás és tömör
ség tekintetében ugyancsak ily olcsó 
árban, mindeddig egy verseny gyárt

mány által sem lön elérve. 

Megrendelhető Pozner Károly Lrtjos rn. 
kir. udvari szállítónál Budapesten.

Különösen ajánljs szabad, szeges rendszerit, legújabb szerkezetű s legpontosabb kivitelű
gőzcséplőgépeit.

p

Teljes jótállás. Szénafütésnól kell
200-250 300-^350 
ki szám (faaránylag) |flj| 
14 óra alatt. Szalma 

fűtésnél kell 5-7 kev.- 
szalma lUU kiesé ké

vénél cséplési képesség ,Ü48 
‘1 5-7000, 7—10,000
- középnagyságú kéve |$1 

1 nap alatt.

mlegelőnyösebb beren
dezés, 3V2 4 lóerejü
mozgonyokhoz és moz-

m-tgonyokkal A magoknak 
gg lpgtökéletesehh bicsép-
Ü iéag. kUii"d 1Í8iilitlia>l

és osztályozása
mellett.

m
Jidvd 'eaoio^ -tooibh ^ Verd léces vasszerkezettelgdzcsépldgépek 

6, 8, 10 lóerejü fa-, szén-, szalmafütési mozgonyokhoz s mozgonyokkal.

A ti a Kertművelés iránt árdetiődilt,
Vasöntöde *» Gépgyár

jXOI^-féle részvény-társasáa Baiapestei f
gyümölcs, kerti vetőmény termesz
tés vagy gazdálkodással foglalkozik,

az egy levelező lapon rendeljen meg 
egy próbaszámot a „Fereinigten 
Frauendorfer Blátteru-ból (német 
kertujság éa gyümölcsfa- barát) mely 

teljesen ingyen küldetik.

Se
€
♦ G-37-áir és irodáid:

VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.
"XT"átrosiiroda, s raktár:

VI., Podmanicky-utca 14. szám.
*Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű,

gőz- és járgánycséplö-készületeit és számos első dijakkal kitüntetett :

szab. SCHLICK-fóle 2 és 3 vasú ekéit,
és szabadalmazott mélyítő ekéit,

A „Frauendorfer Blatter0 ért
hető nyelven ad utasítást, hogy mi
ként kell a csümölcs, kerti vetemény, 
a virág tenyésztés és gazdálkodást szak

szerűen vezetni.

eredeti Schlick és Vídats féle 

e g y v a s ii
talajmivelő eszközeit, boronáit és rögtörö hengereit J

valamint

ekéit,
A

A „Frauendorfer Blatter0 megje
len hetenkent és félévi előfizetési ára 

cselIs: 3 m. sírik 
A „Frauendorfer Blatter0 az egye
düli kerti újság, mely egész évi előfi

zetőinek egy

W mag ajándékot, *n
mely 20 féle kipróbált jóságu virág és 
kerti magból áll, ingyen áld.. 

Megrendelések a „Frauendorfer Flatter0 
szerkesztőjéhez Frauendorf, posta Fils

hofen, alsó Bajorország, küldendők.

U sorbavető gépeit ]SCHLlCK-féle szab. n
Készletben vannak továbbá : gabonatisztitó rosták 
(Baker és Vidats rendszer), takarmány készítő 
gépek, tengeri morzsolók és darálók, szabad. Jókay- fl ^r 
féle „Hungária0 daráló-gépek eröhajtásra, őrlő- 1 j 
malmok és olaj malom berendezések. Eredeti ameri- ^ 
kai kévekötő és marokrakó arató-gépek és fü/ca- 

szóló-gépek, szállítható mezei vasutak stb.
Előnyös fizetési feltételed.

* Legjutányosabb árak. Arjeiyzfetek kívánatra innen s kérm- í
Képviselet Szegeden Virág Sándor urnái.4Ét

I

Nyomatott Mindszenten Diamant Manó könyvnyomdájában.
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